Cwiczenia na gitare

DLA

BYSTRZAKOW

qp rawdz:

wiazicrwe odziennym




(wiczenia na gitare
dla bystrzakow

Cwiczenia na gitare

= Spis tresci

= Przyktadowy rozdziat Autorzy: Jon Chappel, Mark Phillips
e Skorowidz Thumaczenie: Marcin Machnik
ISBN: 978-83-246-3009-7

P Tytut oryginatu:s_Guitar Exercises For Dummies
Katal ksigzek
>> atalog ksigze Format: 170230, stron: 240

= Katalog online
e Zamow drukowany

katalog Chwyé za gryf
« Jezyk obowigzujacy w codziennym kontakcie z muzyka gitarowa
>> Twoj koszyk « Rozwdj sity palcéw i umiejetnosci jednolitej artykulacji

« Rozgrzewki oraz skale, arpeggia i akordy
« Seria ¢wiczen z petnymi utworami i piosenkami

= Dodaj do koszyka « Mozliwosci szlifowania techniki
« Doskonalenie warsztatu przy uzyciu nagran z ptyty
» Cennik i informacje Wyslij na trening swoje palce
Gra na gitarze ma wiele fantastycznych zalet. Pobudza kreatywnos¢, jest ekspresyjna, inspirujaca,
- Zamoéw informacje a nawet terapeutyczna. Nie ma lepszego leku na smutek, niz pograc bluesa. Zastosowanie ma tu
o nowosciach jednak ta sama reguta, ktéra obowiazuje w przypadku wszystkich aktywnosci fizycznych,

wymagajacych sity, szybkosci, wytrzymatosci i koordynadji: im wiecej ¢wiczysz, tym lepiej sobie

e Zamow cennik . I ) .
radzisz. A cafa tajemnica tkwi w Twoich palcach.

« Zacznij od podstaw — utrzymuj whasciwg postawe i dobrze trzymaj gitare

>> Czytelnia « Graj jak z nut — odczytuj tabulatury, diagramy akorddw i gryfu oraz rozszyfrowuj uko$niki rytmu
« Rozgrzewka "na sucho" — rozluznij sie, popraw sposéb oddychania, przygotuj umyst i ciato do gry
- Fragmenty ksigzek . Rozru's‘za'aj Palce - (WICZ S)‘/stemgtyc,z,nie, dok’radpie i u_czciwife o
online « Rozwijaj site, szybkos¢ i niezaleznos¢ — zafunduj dtoniom mistrzowski trening

Wstep do gitarowej wirtuozerii:

- ponad 300 ¢wiczen w réznych tonacjach, pozycjach i rytmach;

« treningi i wskazéwki pomagajace w doskonaleniu gry oraz efektywnym wykorzystaniu
(zasu przeznaczonego na cwiczenie;

« skale, arpeggia i ich przebiegi oraz akordy;

« piosenki do wykonania na koficu kazdego rozdziatu;

- petne utwory z akompaniamentem, do ktérego mozesz zagrac;

- sposoby na polepszenie swojej Swiadomosci muzyczne;.

» Kontakt

Helion SA

ul. Kosciuszki 1c
44-100 Gliwice

tel. 32 230 98 63
e-mail: helion@helion.pl
© Helion 19912011


http://helion.pl
http://helion.pl/zamow_katalog.htm
http://helion.pl/katalog.htm
http://helion.pl/zakupy/add.cgi?id=cwgiby
http://helion.pl/emaile.cgi
http://helion.pl/cennik.htm
http://helion.pl/online.htm
mailto:helion@helion.pl
http://helion.pl/ksiazki/cwgiby.htm
http://www.amazon.com/exec/obidos/ASIN/0470387661/helion-20
http://septem.pl/autorzy/joncha.htm
http://septem.pl/autorzy/marphi.htm

Spis tresci

® & 8 8 6 6 5 5 6 68660 S S eSS S 0SS S SO SS SO OO S S eSS eSS S eSS S eSS

0 QUEOTACK ... 1
Podzigkowania o QUEOIOW .............ccccovrreeecersercsesssr s ens 13

WPrOWAHZENIE ..o e asnn e

O KSIAZEE vvevveivrerieteereeteeteete et eeteeteeteetseeseeseeeseessenseeseeseesseseessensaessessesssensanseerseaseenseseersenssenseseersens
Konwencje UzZyte W te] KSIAZCE .v.cvevviireerrierierieirieiecteeeeireeeeeteeeesteereeseessesesseesesseessesseessesesssesesssenns
Czego nie MUSISZ CZYtAC .vevvvevreereerresreerrenreenens

Naiwne zalozenia ......cccovveevvevreeeiecereeeieenen.
Jak podzielona jest ksiazka .........ccccevveriennnnn.

Czesé 1. Przygotowanie do ¢wiczen

Czesc I1. Skale 1 zbudowane na nich przebiegl .........cccvevievieeiieniieieiieciececececeeece e

Czesc I11. Arpeggia i1 zbudowane na nich przebiegi ...

Czesé IV. Akordy 1 dodatkowe éwiczenia ......

Czes¢ V. Dekalogi ...ouveveerveveenieeiericneennen, .
Tkony Wykorzystane W KSIAZCE .....c.ecvveereerreiriesreereerteireeseeeteereeseeseeseeseeseeseeseeseessessesssesesssesesssesesseens
(O 1 TSRS

Czesé I: Przygotowanie do éwiczet .........ccueueeeeeannnnn. 21

Rozdziat 1: OdSwiezenie podstaw gry na gitarze ............cococeereresnesnesensesessesessessenss 23
Doskonalenie postawy CWICZENIOWE] .......c.eceveeeveerreeeiueenreesireeiseesseeeseesseesseessseesseessseesssesssssssssssseseseenns 23
Kilka uwag na temat zapisu gitarowych dZWIEKOW .......c.ecvvevvierievienrieienieeeenreeeecte et er e ern s aeenne 24

Dekodowanie tabulatury ...........cceeeevieeieiieiieiesece ettt e reeaeste e e te e e ese s e e esesbaenseesaenes 24
Rozszyfrowywanie diagraméw akordéw ...... .25

Interpretowanie diagraméw gryfu ............... .26
Odczytywanie UKOSNIKOW IVEMU ..veevverreeveerierenteieerteeeeteereereeteesesseeseesseesseseeseesesssessesseensesseessens 26
Rozdziat 2: Rozgrzewka przed rozpoczeciem CWICZER ............ccvueeerenceressusescusessasesnasens 29
Przygotowanie ciala 1 umyst do 1y ..cveoveeieeieieiiceccee e 29
Rozgrzewanie palcow ........cocevvveerveeneennen. ...30
Oddychanie, relaksacja i koncentracja .30
Killga schematow na rozbudzenie PAICOW .......c.ccvevreevrieiieiiiirieieee ettt reereereeaeereeneereennas 31
Cwiczenia na pojedynczych dZwiekach .........cc.cceviiiieiiieieiicicceceeeee e 32

y
CWICZENIA Z KOTAAIMNIL .vvivieeeiieceiieiececete ettt ettt ettt eae et eete et e eteeseeebeesseeseeseesesssenseeneereennens 33



6 Cwiczenia na gitare dla bystrzakow

Czesé 1l: Skale i zbudowane na nich przebiegi ..........35

Rozdziat 3: Skale durowe W grze gitarowej ............coeeeereseeresnnsessssesssssssssessssessssessssenans 37

Zagraj pie¢ schematow skall dUTOWE] ........ccveveeviicieiiiitieiiecie ettt ereene e s e seereeseereenneens 37
Schemat skali durowej nr 1
Schemat skali durowej nr 2

Schemat skali durowej nr 3
Schemat skall dUrOWe) E 4 ...ovievvieiceieeiceceeee ettt et ereete b eae s e eteerseneersenneens
Schemat skali durowej nr5 ....cocveevieeevienniennenns
Zastosuj wyuczone skale w utworach muzycznych ...
SISt NOEL” e
SMenuet G-dur” Bacha .oo..eeoeiiieeeeieeeeeeeeeeeeee ettt ettt ettt e

Rozdziat 4: Wzhogacanie repertuaru o przehiegi zhudowane na skalach durowych ........ 49

Z.agraj przebiegi na skalach durowych .........cccoooiiiiiiiiiicicce s
Przebieg na skali durowej z wykorzystaniem schematu nr 1
Przebieg na skali durowej z wykorzystaniem schematu nr 2
Przebieg na skali durowej z wykorzystaniem schematu nr 3
Przebieg na skali durowej z wykorzystaniem schematu nr 4
Przebieg na skali durowej z wykorzystaniem schematu nr 5

Wykorzystaj znajomosé¢ przebiegéw w kilku piosenkach ..........ccooevvveeviieiiiiiiiiiieeeceeceee e
»Oh, Them Golden SHPPEIs” ......ccvieiivieieieiirieteereeirecreeeeereeeesteeeesseeseesseessesseessesseessessesssesesseens
»We Wish You a Merry Christmas” .......cceevevverieerieeeeirenreeeesreesesseeeesseesessesssessesseessessesssesseessenns

Rozdziat 5: Konfrontacja ze skalami molowymi ............ccococrenencerercsensenessesesenesennns

Poznaj naturalne skale MOIOWE .........ccueecviiiiiiiiiiiiicieccece ettt et
Schemat naturalne] skali MOlOWe) NI 1 ....veouviiviiriiiiciicieceeeecreee et et ereeneereenne e
Schemat naturalne] skali MOIOWE) NI 2 .....ccuvivvieiiiiiiciieieceeeesteee ettt eeesre e ereereernenseeane e
Schemat naturalnej skali molowej nr 3 ............
Schemat naturalnej skali molowej nr 4 ............
Schemat naturalnej skali molowej nr 5 ............

Podnies poprzeczke 1 poznaj skale melodyczne ....
Schemat melodycznej skali molowe) nr 1 ......ccvoevveieviieeinieieeceeeeeeerens
Schemat melodycznej skali molowe) nr 2 .......c.coveevevieeieniieieneeiereeeeienns
Schemat melodycznej skali molowe) nr 3 ......ccooevvevivieiieiceceeceeeeeerens
Schemat melodycznej skali molowe) nr 4 .......c.coovevvevreeeeerierenreceeereeeeerens
Schemat melodycznej skali molowej nr 5

Rozbuduj harmonie ze skalami harmonicznymi
Schemat harmonicznej skali molowej nr 1
Schemat harmonicznej skali molowej nr 2
Schemat harmonicznej skali molowej nr 3
Schemat harmoniczne] skali MOIOWE] NI 4 .......ocvevvierieiieiieiecteee ettt re e ereene s eanenns
Schemat harmonicznej skali molowej nr 5

Trzy rodzaje skal molowych W UtWOIach ......c..covieeuiiiiiiiiceiee ettt
,God Rest Ye Merry, Gentlemen” .........cooouviouiieieeiierieieicecceeereetesteeeeereeeeeteeseeeseesseesseseesssessenseens
»Allegro” Haendla
o The Three RAVENSs” .....ooveiiiiieeceeee ettt ettt et eae e eteeeneeeteeeneas



Spis tresci

Rozdziat 6: Eksplorowanie przebiegow na skalach molowych ......................................85

Badz naturalny, czyli éwiczenie przebiegow na naturalnej skali molowej ..........ccveevveeiieiiiiiiiiiiiiieenens
Przebieg na naturalnej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 1 ........ccooeveeviieiieeiiiiicireees
Przebieg na naturalnej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 2 ..........cccoveevveeiieiieneeeieeneens
Przebieg na naturalnej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 3 ...........ccooevvveeiieiienieereereens
Przebieg na naturalnej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr4 .........c.cccveeveevevreneeceeneeeeenens
Przebieg na naturalnej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 5 .......ccccoeevveereeeevieneeeeneeeenens

Raz w gore, raz w dél, czyli trenowanie przebiegéw na melodycznej skali molowe; ....
Przebieg na melodycznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 1 .......ccooovveeieeiiieiienieeneenns
Przebieg na melodycznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 2 ........ccccoveevievecreeeevvenneennnns
Przebieg na melodycznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 3 ....
Przebieg na melodycznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 4 ..........ccccoveeevieveeeenienreennen,

Przebieg na melodycznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr5 ........ccooeevvveevieeiieiiieinnennn,
Odkrywanie glebszego brzmienia, czyli przebiegi na harmonicznych skalach molowych .............c..c........ 94
Przebieg na harmonicznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 1 .......c.ocovevvievevieeeevreneenenns
Przebieg na harmonicznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 2 ..........ccceeveeievieneecieeneennen,
Przebieg na harmonicznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr3 ...........ccooeevveeeriiiiiiinnennnn,
Przebieg na harmonicznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr4 ...........ccoooevvveevieiieeinneenenn,

Przebieg na harmonicznej skali molowej z wykorzystaniem schematu nr 5 . .
Kilka utworéw z wykorzystaniem przebiegéw na skalach molowych ..........ccovvievveviiiiiiiieiiiciend

,» To Work upon the Railroad” ...........ooviiiiiiiiiiiceeeeeeeeee ettt

5, BoUrTée e-moll” Bacha ..coc.eiiuiiieiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt et aeeeaee e

o THe FUll LIHE JUS” oovveveieeieecee ettt ettt eeeeve e beean et e enaeenneereennas

Czesé 1l: Arpeggia i zbudowane na nich przebiegi .... 103
Rozdziat 7: Na dobry poczatek — arpeggia durowe ..........ccoocvveereecrencsescnsescssesnsnens 105

Przygotuj sie do akordéw durowych i poéwicz arpeggia durowe .. ...105
Schemat arpeggia durowego NI 1 ......ccuiciiiiieieeieeiciceeetese ettt reeae st s e be e ereennenns 106
Schemat arpeggia dUroWeZ0 NI 2 ...c.eeevieveievieeiireereeteereetecre et ereeteeseeeseeseeseeseeeseenseessessenseeseenns 107
Schemat arpeggia dUroWeg0 NI 3 .....ccvieviievieeiieeicieceeere ettt ereere et e eteereeteeseeeseeseeesseseenseensenns 108
Schemat arpeggia dUroWeg0 NI 4 ......ccveevievierieiriereeriereeete e eteereeereereeeeeteeseeseerseeseeseeseersenseessenns 109
Schemat arpeggia dUrOWEZ0 NI D ..ocuvevieriiirieiiereetecreeteereere et eeereereeseeeseesesseesseseensenseessenseessenns 110

Avrpeggio w praktyce, czyli przykladowe UtWOry ........ocueeveieierieiiiiciccecereeeee e 111
3 L0 HHE C0lOIS™ ettt ettt ettt et e et e et e et e s ae e st e e atesaa e e aeesnteenaeesnaeeeneeens 111
., Retreat”

Rozdziat 8: Odkrywanie przehiegow zhudowanych na arpeggiach durowych .............115

Naucz sie przebiegéw na arpeggiach durowych ........c.ccocueeie.e.

Przebiegi na arpeggiu durowym z wykorzystaniem schematu nr 1 ........ccoeeevieeieeiiiiiceieccieeereeeeen
Przebiegi na arpeggiu durowym z wykorzystaniem schematu nr 2 .........cccooveeeveeirienieeceecieeieeeieee
Przebiegi na arpeggiu durowym z wykorzystaniem schematu nr 3 . .
Przebiegi na arpeggiu durowym z wykorzystaniem schematu nr 4 ..........cccoveeieneevieneeiieneeceeneeeenns
Przebiegi na arpeggiu durowym z wykorzystaniem schematu nr 5 ........ccooeeevveeerieeeieieeceeccreeereeenne
Zagraj utwory z przebiegami na arpeggiach durowych .........c.coovoevvieiiieiiiiiiiceceece e
P RIE BIUESOWY W B-dUI” ..eievieveeiiceeetietectecte ettt eere et et ere e et ereereeseebeenreereennas
»100-W0P Groove W A-dUI” ...cvivveiiieriereereereeteeceeere e ereeeeeseeeesseeesesseeseeseessesseeseensesssensesssennas



8 Cwiczenia na gitare dla bystrzakow

Rozdziat 9: Wprowadzenie schematow arpeggia molowego .............ccccocevevcrercnrenenn 125

Popracuj nad arpeggiami molowymi
Schemat arpeggia molowego nr 1 ..
Schemat arpeggia molowego nr 2
Schemat arpeggia molowego nr 3
Schemat arpeggia molowego nr 4 ..

Schemat arpeggia molowego nr 5 ...

Z.agraj utwory z arpeggiami MOIOWYIN .....ccveeveerierrerreireerteereessesseereeeseersenseessesseessenseeseesseessensesseessenses 132
,,Gwizdanie Wolfganga”
Melodia AMAdEUSZA™ ....c.veieveiieiieiieeeecee ettt e e eteeeaaeeaeeeaeeeaeens

Rozdziat 10: Rzut okiem na przehiegi oparte na arpeggiach molowych ..................... 135

Dodaj do swojego zestawu ¢wiczen przebiegi na arpeggiach molowych ......cccooovveviiiiiiiiiiiiiiciee, 135
Przebiegi na arpeggiu molowym z wykorzystaniem schematu nr 1 .......ccceevvveiiiieiiienieiieeeieereenen, 136
Przebiegi na arpeggiu molowym z wykorzystaniem schematu nr 2 .. 137
Przebiegi na arpeggiu molowym z wykorzystaniem schematu nr 3 ........c.cccooeveviieievienieieeeeeiee. 138
Przebiegi na arpeggiu molowym z wykorzystaniem schematu nr 4 .........cccoevveevreeeeeeveeenreeeeeereeeneenn 139
Przebiegi na arpeggiu molowym z wykorzystaniem schematu nr 5 ...........cooe.e..e. ... 141

Zmierz sie z kilkoma utworami zbudowanymi z przebiegow na arpeggiach molowych ........c.ccvvevvenneee. 142

IMIOZATTOWSKI IOLYW” ..veiveiietiicieicteeceee et ettt et e et e eaeeeveeesee e seeeaseeesesenseeesseenseeesesenseesneeens
»Smialy jezdziec” Schumanna

Rozdziat 11: Poszerzanie repertuaru o arpeggia na akordach septymowych ............. 145

Poéwicz arpeggia na dominancie septymowej ...............
Schemat arpeggia na dominancie septymowej nr |
Schemat arpeggia na dominancie SeptymMOWE] NI 2 .....ccveeverveevenreeienienresreeeessesseesseeseessesseesessenens 147
Schemat arpeggia na dominancie septymowej nr 3 ... .. 148
Schemat arpeggia na dominancie SeptymMOWE] NI 4 ......c.eeeveereeviereerreereeeenreeeenreeeenseessenseeseesseeseenns 149

Schemat arpeggia na dominancie SeptymMOWE] NI 5 .....ccvveveereeriereeirenreeeenteerenreeeeseeeenseeseensesseenns 150
Oswoj palce z arpeggiami na akordach molowych septymowych ...

Schemat arpeggia molowego septymowego nr 1
Schemat arpeggia molowego septymowego nr 2
Schemat arpeggia molowego septymowego nr 3
Schemat arpeggia molowego septymowego nr 4
Schemat arpeggia molowego septymowego nr 5

Poéwicz arpeggia na akordach durowych septymowych .........ccoueveviieiiiiiiiiiecicececeeee e 156
Schemat arpeggia durowego septymowego NI 1 .....ccveevieveeriereeereeieireeeeereeeesreereeereetseseereeseesseseenees 156
Schemat arpeggia durowego SEPLYIMOWEE0 NIF 2 ....evveeeveeenrieeneieeeeeaeeeereeeeeeeseeeeeeeseeeseeeseeenseeeseeenseens 157
Schemat arpeggia durowego SEptymMOWEZ0 NI 3 .....c.veeveeverieeienieeierieeeesteeeesreeseessesssesesseesesseesensens 158
Schemat arpeggia durowego septymowego NI 4 ........cceecverieeciesreeienieeeesreesessesreessesaesesseessesseessensens 159
Schemat arpeggia durowego SEPLYMOWEZ0 NIE D ...vecvvieveeereereerreereereeeteeseeeteeresseereenseessenseeseeseeseeseesees 160

Wykorzystaj arpeggia septymowe w paru znanych kawatkach ........c.cccoeeveeieviiiieiinicicnececeeecrenn, 161
2 AAVE IMATIa” SCIUDEITA ..vvveeiieieieeeeeeeeeee ettt ettt et e eeaeeeesaeesesateeessseeesssseesesssesssasesssseessas 161

pPAWANA" FFAUIE A o..veievicieece ettt ettt et e e e ae e eteeeteeeteeeaeeereens 163



Spis tresci

Rozdziat 12: Sprawdz si¢ w przebiegach na arpeggiach septymowych ......................167

Zmierz sie z przebiegami zbudowanymi z arpeggia na dominancie SEpPtyMOWe] ........ccveeeevrerreeruenreenenne 167
Przebieg zbudowany z arpeggia na dominancie septymowe] z wykorzystaniem schematu nr 1 . ..168
Przebieg zbudowany z arpeggia na dominancie septymowej z wykorzystaniem schematu nr 2 ........... 168
Przebieg zbudowany z arpeggia na dominancie septymowej z wykorzystaniem schematu nr 3 ........... 169
Przebieg zbudowany z arpeggia na dominancie septymowej z wykorzystaniem schematu nr 4 ........... 170
Przebieg zbudowany z arpeggia na dominancie septymowe] z wykorzystaniem schematu nr 5 ........... 170

Dodaj do swej kolekcji przebiegi na arpeggiach molowych septymowych ......c..ccveevieieiiiiiiiiciicieee. 171
Przebieg na arpeggiu molowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 1 ........cccevvevvevreervennenn.. 171
Przebieg na arpeggiu molowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 2 .. 172
Przebieg na arpeggiu molowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 3 ...........cccevveeverreenennee. 173
Przebieg na arpeggiu molowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 4 .........c.cccoeevevveereenens 173
Przebieg na arpeggiu molowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 5 ........c..cccveevvveerreennnne 174

Poéwicz przebiegi na arpeggiach durowych septymowych .......ccccoveevevveeneennene.

Przebieg na arpeggiu durowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 1

Przebieg na arpeggiu durowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 2 .........ccooeevevveereennenns 176
Przebieg na arpeggiu durowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 3 .........cccccevveevveenneennen. 176
Przebieg na arpeggiu durowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 4 .. 177
Przebieg na arpeggiu durowym septymowym z wykorzystaniem schematu nr 5 ........ccccevvevevveereennenns 178

Z.agraj utwory z przebiegami na arpeggiach septymowych ..........cccoevieiiiniiiiiieiee e, 178
3 L1EDESIFAUM” LLISZEA 1vviieiieiiieie ettt ettt e et e e e ae e s e e e aeeeaeenatesaeeeaeeens 179
LAVE Maria” Bacha 1 GOUNOA «.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt eeteeeeeeeeeeeteeesteeesseeeseseeesssseesssseeesas 180

Czesé IU: Akordy i dodatkowe éwiczenia ................ 183

Rozdziat 13: Rozwijanie niezaleznosci palcow ¢wiczeniami z akordami ....................185

PPOCWICZ PIZEWIOLY .oevveerieeieeeieeccie ettt ettt ettt eete e e ete e tae e aeeetaeebeeesseeteeesseenseeesseenssensseeseesnrean 186
Schematy akordow ZeWnetrznych ..........ocuicveeviiveeeiieicectececeeee ettt e 187
Schematy akordow Wewnetrznych ......c..cvccvieieviieieriiciceecrecececr ettt e enne 194

Zagraj progresje akordow ...........c..cuo... ...201
Progresje na akordach zewnetrznych ........ccccooviieiiiiiiiiiieiceeeeeeee e 201
Progresje na akordach wWewnetrznych ...........ccoveevvieeiieiiiiiiicieceecee ettt e e 202

Poéwicz utwory wykorzystujace progresje akordOw ........c..cccueeereeevieeiiieeiieiieecee et 203
,Danny Boy”, czyli akordy zewnetrzne w praktyce ....203
,,Look for the Silver Lining”, czyli akordy wewnetrzne w praktyce .......c.ccceevvevieeeevieneevieneerenienen. 204

Rozdziat 14: Rozwijanie sily i szybkosci za pomoca ¢wiczen
na pojedynczych diwigkach ...............ccrivreenn 20T

Przemieszczanie sig W POPIZek Sryfi ...ceccvieieciiiiiiiieieeeecee ettt nean 208
Wechodzenie 1 schodzenie po strunie w ruchu jednostopniowym ...........ccceeeveereeecveeeieeiieecreeereereenns 208
Bladzenie Po SLIUNIE .....c.cccvieviiiirieiieeeieecee et et et eeecete et eereeeteeeveesaneeseeesseeeseensseenseenssesnseenes 209
»Okakanie” po roznych StruNACh ......cvcvveeriiiiiiieieieceeeee ettt er e e e ebeereennas 210

Przemieszczanie sie wzdtuz gryfu ...

Woipinaczka 1 zejscie po strunie
Wechodzenie 1 schodzenie ruchem UKOSNYIM .......covieviiiiiiiiiiciiecieccee ettt eeve e 213



10 Cwiczenia na gitare dla hystrzakow

CzeSE Uz DeRalogi ...............cccaueeeeuunnnnnnnnnncacaaaaaaees 217

Rozdziat 15: Dziesig¢ wskazowek pozwalajacych zwiekszyé efektywnosé ¢wiczen .....219
Ustal miejsce CWICZEN ...ecveeveeverreeiesieeeenreeeesieenenens 2219
‘Wyznacz sobie pore na ¢wiczenie (i trzymaj sie jej) ..219
Ustal cele sesji EWICZENIOWYCH ...eouvvieuviiiiiicieeieeeie ettt ettt eee e ve e s e e ebeesaveebeeeaaeesaeenseens 220
Miej swoje akcesoria PO TEKA ....cveevverveereeruierieiteireeteeteereereeeeesseeresseereeseessessesseensenseessesseensenseessesens 220
SKUD SIE 1A SESJ1 «veuveerrerreerrersereessesseessessesssessesssessesseessesssessessesssessesssesssessessesssessesssessesssessessssssesssensens 220
ROZZIZEWA] TECE 1 PAICE ..veeveieeriitiecte ettt ettt et et e et eaeeeteeeseeebeeesseebeeeseeeteeeseeens 220

....220
[zoluj trudne przejscia ........ceveereevvevreevveereervenreennnn 221
2221
Dolacz do innych MUZYKOW ..eveevievieiiiicicieceecec ettt b et eennean 221

Zacznij powoli i stopniowo zwiekszaj tempo

Graj na réznych gitarach

Rozdziat 16: Dziesie¢ sposohow na zwigkszenie Swiadomosci muzycznej ................. 223
WedZ Wyt .eveeeveeieeeieeeece e
Oswdj sie z wysokosciami dzwiekow
OdKIy) BAIMONIE ..vvevvievieieciieiieieieetetee et e st et e s e et e s e e aesreessesseessesseessesseessessaensesseessesseessanses

Zagraj dla PUBLICZN0SCI ..vveevvieieiiiiieiiceee ettt ettt et et e e e e te e eareeaeeenreeneas
Skomponuj melodig i nie b6j s1€ IMPIOWIZACI +.euveeveeviereereereeriiereerenreeeeeseeresseeseesseeseerseeseessenseesensens 224
Cwicz stuch INUZYCZIY «vevverreerrenseessessesseessesseesessesssessessssssesssessessssssensessssssessessesssessessssssessesssessesssesns
Pracuj nad ekspresja .......

Stuchaj duzo muzyki ....
Obserwuj mowe ciala artysty
Sprawdz sie przez uczenie KOZoS INNEZO ......ccvevreereirreeeerrenreeeenreeeenseeseesseeseessesseessesseessesseessessesseensens 225

Dodatek: Jak korzyStac z plyty ..o

Korzystanie z ksiazki w polaczeniu z plyta

Przeskakiwanie sciezek .......c.cooveerieevienneennnn.

Naliczanie, strojenie 1 uderzenia MEtrONOMU ........cc.cceveeereeerueerreeeveeereeseeeereeeeessseesseesseesseesseesseens 228

Aranzacja StErEOfONICZNA ...veeverreereerriereerreereerresseessesreessesseesesseersesseessesseessessesssessesssessesseessessesssens 228
Jak KOrzZystal Z PIVEY cvvecveeeieieeieiece ettt b e et re et e re e b e aeenaenns 228
Scieski na PIVCIE ettt ettt e b e e be e e beeetaeebeeereeebeeereenreeenne 229

SKOTOWIHZ ...ttt s se s ses e s s s ns s s e s e sns e s s snnassnesssnssnnssssassasnnssnssssannassnnas 233



\“\EJAJ
2\

Rozdziat 3

Skale durowe w grze gitarowej

® & 5 5 6 6 5 8 6 688 0 0SS eSS S 0SS eSS S SO S S SO S S eSS eSS S eSS S eSS

W tym rozdziale:
P Nauczysz si¢ pigciu schematéw skali durowej.
P Zagrasz utwory oparte na skalach durowych.

® & 8 8 6 6 5 5 6 68660 S S eSS S 0SS S SO SS SO OO S S eSS eSS S eSS S eSS

w ickszo$¢ utworéw opiera si¢ na skalach. Jesli wigc nauczysz si¢ schematéw skal
1 zapamigtasz ich pozycje, Twoje palce beda wiedzialy, co zrobié, gdy rozpoznasz
skalg w utworze. W ten sposéb bedziesz w stanie automatycznie zagra cale pasaze.

Jak osiagna¢ taka umiej¢tnosé? Graj w kotko popularne schematy skal, az wyuczysz sig
ich ,na blachg¢”. Jest takie powiedzenie, ze ,trening czyni mistrza”. To prawda. Poprzez
powtarzanie nie tylko zapamigtujesz nuty, lecz takze stopniowo zwigkszasz sil¢ 1 elastycznosé
swoich palcéw, dzigki czemu bedziesz pézniej w stanie zagra¢ trudniejsze utwory muzyczne.
Czy to zwykle éwiczenie fizyczne? Coz, tak jest, tyle ze éwiczysz jednoczesnie palce i umyst.
Podobnie jak w przypadku ptywania, biegania czy kolarstwa, musisz trenowac kilka razy
w tygodniu, zeby robi¢ postgpy. Na gitarze najlepiej gra¢ codziennie, nawet jesli w nicktére
dni uda Ci si¢ wygospodarowa¢ tylko chwile.

W tym rozdziale nauczysz si¢ pigciu schematow gry skali durowej. Kazdy z nich ma
swoje zalety, o ktérych bgdziemy na biezaco wspominaé. Na zakoriczenie rozdzialu
otrzymasz bonus: utw6r wykorzystujacy poznane wczesniej schematy.

Po nauczeniu si¢ wszystkich schematéw palcowania z tego rozdziatu zacznij przesuwaé
si¢ w gore lub w dél gryfu, aby zmieni¢ dzwigk poczatkowy 1 uzyska¢ inng skalg durows.
Znajome do, re, mi, fa, sol, la, si, do (pomysl o Marii von Trapp i filmie DZwigki muzyki)
pozostaje takie samo, ale wraz ze zmiang pozycji zmienia si¢ fonacja, czyli nazwa skali.

Aby znalez¢ wlasciwy poczatkowy dzwigk dla wszystkich dwunastu skal durowych, si¢gnij
do $ciagi na koncu ksiazki.

Zagraj pieé schematow skali durowej

Skale durowe mozesz gra¢ w danej pozycji (czyli tak, ze cztery palce lewej reki obstuguja
cztery kolejne progi, a nazwa pozycji to numer progu przyciskanego przez pierwszy
palec) za pomocy pigciu réznych palcowan. Poniewaz istnieje 12 skal durowych 1 pigé
schematéw dla kazdej z nich, masz do czynienia z sze§édziesi¢gcioma skalami durowymi
w pozycji. To wlasnie za sprawa tych wszystkich mozliwosci gitara jest tak niewiarygodnie
fajnym instrumentem. Mozesz zagra¢ mnéstwo réznych utwordw, zapamigtujac zaledwie
pi¢¢ schematdw, i masz przy tym rdozne opcje, polegajace na dobraniu najlepszego palcowania
do sytuacji lub zmianie tonacji bez modyfikowania schematu. Te mozliwosci stanowia
zarazem uzasadnienie konieczno$ci ¢wiczen: masz przed sobg mndstwo nauki!



38 Czesé II: Skale i zhudowane na nich przehiegi

“\\EJAI
X

N

W trakcie éwiczen graj kazda skale durows od dotu do géry, powoli, glo$no i ostroznie,
aby rozgrza¢ migsnie palcow 1 dloni — tak, jakbys byt sportowcem podnoszacym cigzary.
Dopiero pdzniej zacznij graé szybciej 1 1zej, czyli w sposéb bardziej zblizony do tego,
jak gra si¢ ,normalne” utwory. Staraj si¢ jednak przez caly skalg utrzymac poczatkowe
tempo 1 dynamike (glosnosc).

Schemat skali durowej nr 1

Pierwszy schemat zaczyna si¢ od drugiego palca na szostej strunie. Ponizszy rysunek
przedstawia skalg A-dur w czwartej pozycji, zaréwno na diagramie gryfu, jak i w formie
nut i tabulatury.

Zwr6é uwage na to, ze wskazujemy palec, ktérym nalezy zagraé pierwszy dzwigk.
Mowa o niewielkiej cyfrze ,2” po lewej stronie gléwki nuty A. Sugeruje ona zagranie
jej drugim palcem lewej r¢ki. Pamigtaj o tym, ze drugi palec gra o jeden prég wyzej niz
nazwa pozycji (ktora bierze si¢ zawsze od progu przyciskanego przez pierwszy palec).
Przeéwicz ten schemat tyle razy, ile potrzebujesz, by poczué, ze grasz go swobodnie.

—® 2
0 0
&/
__“) @ 4
1T ®
T 4
2} 4
4pr.
Sciezka 2, 0:00
fH o« f , I . @ P
i ——F—F+—
[ £ an ) hal T T 1 I 1 1 Il 1 I
ANIV4 1 I 1 .I d i { 1 I T
o 2;} s *
= —————
I 4 2 d !
LA ————
n - -
D 5 7 e F T
® B ¢ D E M Gt@® B & D E F G ()
| "
1| T T |
I I | T |
| fan ) il I I T | | I | T T |
ANIV4 1 [ | 1 I [ 1 I 1]
) | < 5 4

~
8]

~

~
8]



Rozdziat 3: Skale durowe w grze gitarowej 39

Gdy juz potrafisz biegle palcowa¢ ten schemat we wszystkich kluczach, potrenuj granie
W rytmie w poniiszym ¢wiczeniu. Jest ono w tonacji G-dur w drugiej pozycji i stanowli
6semkowy pasaz w gore 1 w dot. Graj je w jednostajnym tempic (korzystajqc z metronomu
lub stukajqc stopa) 1 staraj sic, zeby muzyka plyngta. To éwiczenie moze by¢ ,,zwykla skaly”,
lecz mimo tego da si¢ uzyskaé z niego muzyke przez stosowanie akcentdw (uderzajac
niektdre nuty nieznacznie mocniej, zazwyczaj te przypadajace na bit) i zmieniajac dtugosé
dzwigkéw od wybrzmiewajacych (legato) po ostre 1 urywane (staccato).

Scieika 2, 0:35

Sprébuj tez zagraé pierwszy schemat w tonacji Bb-dur w piatej pozycji jako triole
6semkowe (jak na ponizszym rysunku). W poréwnaniu ze skalami utwory zawieraja
rdzne typy nut, a nie tylko ésemki. Granie triolami nieco pomiesza bit z punktu widzenia
rytmu. Sprobuj uzyskaé wrazenie skokéw lub ptynnych przej$é migdzy dzwigkami.

Scieika 2, 0:54

o> -

Nastepny rysunek przedstawia pierwszy schemat w tonacji C-dur w siédmej pozycji
jako szesnastkowy pasaz w gore i w dot. W tym ¢wiczeniu powracamy z triol do parzystych
podziatéw, lecz tym razem wystgpuja cztery uderzenia na bit, a nie dwa. Graj wigc te
szesnastki szybciej, niz grale§ 6semki. W ten sposob przywykniesz zaréwno do szybkiego,
jak 1 umiarkowanego grania.

Sciezka 2, 1:11

B>




450 Czesé II: Skale i zhudowane na nich przebiegi

\ETAJ
%

Schemat skali durowej nr 2

Drugi schemat skali durowej zaczyna si¢ od czwartego palca na szostej strunie 1 zawiera
jeden dzwigk poza pozycja na czwartej strunie. DZwigk poza pozycjq to taki, ktdry wykracza
poza granicg czterech progdw wyznaczana przez pozycjg, przez co wymaga wigkszego
rozpostarcia palcow. Musisz siggnac w goérg gryfu (w strong mostka) czwartym palcem,
poniewaz ten dzwigk znajduje si¢ o jeden prog wyzej od naturalnej pozycji tego palca.

Jesli schemat zawiera dzwigki poza pozycja, zwr6¢ na nie szczegdlng uwagg, gdyz fatwo tu
o pomytke i przyciéniqcie niewlasciwego progu lub problem z wiasciwym wyartykulowaniem
dobrego dzwigku. Jesli nie potrafisz poprawnle wydoby¢ takiej nuty, zagraj kilkakrotnie tylko
6w klopotliwy fragment pasazu, a dopiero pdzniej wykonaj calos¢ od poczatku do konca.

Ponizszy rysunek przedstawia drugi schemat skali durowej w tonacji C-dur zaréwno na
diagramie gryfu, jak i w formie nut i tabulatury. Zwr6¢ uwagg na to, ze poza oznaczeniem
palca, ktérym nalezy zagraé pierwszy dzwigk (,4” po lewej stronie glowki nuty), pokazujemy
takze palcowanie nuty poza pozycja (,4” obok dZzwigku B na dziewiatym progu czwartej
struny). W calej ksiazce wskazujemy palcowanie wszystkich dzwickéw poza pozycja,
a dodatkowo takze sasiednich, jesli istnieje podejrzenie, ze mogtbys uzy¢ niewtasciwego
palca. Ponizszy schemat jest wlasnie takim przypadkiem! Przeéwicz go tyle razy, az wszystkie
nuty b¢da mialy plynne i swobodne brzmienie. Gdy zaczniesz automatycznie uzywaé
whasciwych palcow, bgdziesz wiedzial, ze jeste$ na dobrej drodze.

T O
@ @
@ @
)
)
) O
€); @
5pr.
Sciezka 3
o) | - e » £ T
b4 f T I 1 | 1 1 I Il
y 4t i T 1 I [ 1 1 1 I I
[ £ an ) T T 1 1 T | 1
Av.4 [ 1 1 1 1 M
o) 4@ | T '
T - - LLLL
LA 5 2 9 d !
B 5 7 3 T 7 7

™ ©<

o
t
m
Q
>
w

©@
S]
o
m
)
>
@

©

o} ® o - |
b’ 4 Il | | et Il Il T 1 i}
Y AN Il 1 I Il 1 I T 1 |
[ an T I 1 1 1 1 1 1 i)
ANIY4 M I 1 1 Il =i 1| 1 1
o) ) f [ e L4 =
- .
T Ed
o .
O \J J
- -
7 5
o " .
9 7 5
o - -
O 7 Ed

£



Rozdziat 3: Skale durowe w grze gitarowej 4]

Gdy juz opanujesz palcowanie tego schematu we wszystkich tonacjach, poéwicz go w rytmie.
Oto drugi schemat w tonacji Bb-dur w trzeciej pozycji jako 6semkowy pasaz triolowy
w gbre 1 w dot. Nie przejmuj si¢ bemolami przy kluczu wiolinowym. Wiemy, ze utwory
gitarowe s3 zazwyczaj pisane w ,przyjaznych gitarze” tonacjach, ktore co najwyzej zawieraja
krzyzyki. Ze wzgledu jednak na to, ze uczysz si¢ schematéw, ktére mozna swobodnie
przesuwac i graé w dowolnej skali z réwna fatwoscia, tonacja z bemolami nie jest ani
odrobing trudniejsza niz taka z krzyzykami czy nawet taka bez jakichkolwick znakow!

Schemat skali durowej nr 3

Oba wecze$niejsze schematy mialy rozpigto$é dwéch oktaw, liczac od dotu do gory.
Schematy nr 3, 4 1 5 maja nieco mniej niz dwie oktawy. Granie jednej oktawy byltoby
nieco za krotkie, wige te schematy (a takze inne, ktdre maja mniej niz dwie oktawy)
rozciggamy na tyle, na ile pozwala dana pozycja.

Ponizszy rysunek przedstawia trzeci schemat skali durowej, ktory zaczyna si¢ od piatej
struny (a nie od szostej, jak w pierwszych dwoch schematach). Jest on w skali D-dur
1 prezentujemy go zaréwno na diagramie gryfu, jak i w formie nut i tabulatury. Zwr6é
uwagg na to, ze procz oznaczenia palca obok pierwszej nuty (,,2” po lewej stronie glowki)
pokazujemy takze palcowanie nuty poza pozycja (,1” obok dzwigku G na trzecim progu
pierwszej struny). W tym przypadku jest inaczej niz w drugim schemacie, gdyz si¢gasz
w dot (w strong siodetka), a nie do gory. Dzigki temu przyzwyczaisz si¢ do rozciagania
w obu kierunkach. Cwicz ten schemat, rozpoczynajac gr¢ od piatej struny, tak dtugo,
az poczujesz si¢ rownie swobodnie, jak przy rozpoczynaniu od szdstej.

T @ 4
@ 4
D &)
@, @ 4
{2 4
3pr.
) & | o @ 28 £~
o # L T 1 1 = 1 1 I
Z\ o T T T I T 1| I I
H—— = I 1 T f t . -
Py} L b | 1 1
T Z . 3 5 7
—% e S— —. -




52 Czesé II: Skale i zhudowane na nich przebiegi

“
2]

 —
Il Il
1

m==

Mo

|
|

th

~

~
&
E

Gdy nauczysz si¢ pewnie gra¢ ten schemat od piatej struny, poéwicz go w rytmie jak na
ponizszym rysunku. Przedstawia on trzeci schemat skali durowej w tonacji F-dur w siédme;j
pozycji jako pasaz szesnastkowy w gorg 1 w dol. Szesnastki (ktére s3 relatywnie szybkie
w pordéwnaniu z ésemkami lub triolami 6semkowymi) powinienes$ najpierw ¢wiczy¢
powoli, aby mie¢ pewno$¢ réwnego grania kazdego dzwigku, a dopiero potem stopniowo
zwigkszaé tempo.

P

uuuuuu

Schemat skali durowej nr 4

Podobnie jak trzeci, czwarty schemat takze zaczyna si¢ od piatej struny. Tym razem
zaczynasz od czwartego palca. Dobra wiadomos¢ jest taka, ze ten schemat nie zawiera
dzwickéw poza pozycja (hurral). Jesli wige czujesz si¢ na sitach, mozesz zagraé éwiczenia
z tym schematem nieco bardziej brio (czyli zywiej) niz schematy wymagajace rozciagania.

Ponizszy rysunek przedstawia czwarty schemat skali durowej w tonacji F-dur zaréwno
na diagramie gryfu, jak i w formie nut i tabulatury. Poniewaz jest on umiejscowiony
w Srodku gryfu i nie zawiera zadnych dzwigkéw poza pozycja, mozesz od razu zaczaé
go gra¢ nieco szybciej. Jednak za kazdym razem, gdy bedziesz probowal zagraé éwiczenie
szybciej niz normalnie, poswi¢é chwilg na przygotowanie i dopiero po nim zagraj calosé.
Nie wyrabiaj sobie nawyku robienia falstartow, ktore oznaczaja, ze Twoje palce wyprzedzaja

umysl!
—O—0 _
1ol e

Spr.

©©

8|99




Rozdziat 3: Skale durowe w grze gitarowej 43

o) , | - Py i o 12
P’ A I T [ - P | | T I |
| e | Il ! I 1
:Wjﬁ—r—r ] ! | i
o [ '
T - - 5 6 8 J A O
A 5 7 3 Z .
B 8
® ¢ a B ¢ p B B G A B C
9 T f 1' o ® r > | t T i
y 4N ]" I ! 1 [ | F - i Il I I}
| fan Y 1 | | | | o i 1
ANIV4 1 | [ I - 1
o) 1 [
v 5 ey C
8 6 5 - :
8 7 5 -

B, A G ® E D ¢ B A G O

Gdy bedziesz gotow, sprébuj zagraé ponizsze ¢wiczenie w rytmie. Przedstawia ono
czwarty schemat w tonacji G-dur w siédmej pozycji i jest do§¢ tatwe. Grasz wysoko
na gryfie (gdzie progi sa blizej siebie, co ulatwia palcowanie) 6semkami (ktore sa
tatwiejsze niz triole czy szesnastki) i zaden dzwigk nie wykracza poza pozycjg. Sprobuj
wigc od razu wykonac je stosunkowo szybko. Mozesz by¢ zdziwiony, ze potrafisz je
zagraé znacznie szybciej, niz Ci si¢ wydawalo. Pamigtaj tylko, zeby nie zwigkszaé
predkosci (czyli nie wyprzedzaj tempa). Gdy co$ wydaje si¢ tatwe, trudno si¢ oprzed
pokusie przyspieszania az do granic swoich mozliwosci, lecz musisz utrzymaé tempo,
od ktérego zaczales.

H4 —fr ||'|FFFFIF|'|. T — — i
5 e ® 1 - T~ @ o 5 J 1
{2y y, S - — S — — — N S I S — —
Qj’ 4@ e —— I — — L i

Schemat skali durowej nr 5

Piaty schemat rozpoSciera si¢ na czterech strunach, a najnizszy dzwick znajduje si¢ na
czwartej strunie. Calo$¢ zaczyna si¢ od pierwszego palca na czwartej strunie, a trzecia nuta
na tej strunie jest poza pozycja. Musisz siggna¢ czwartym palcem w gore gryfu (w strong
mostka), poniewaz przypada ona o jeden prég wyzej niz normalna pozycja tego palca.



44 Czesé II: Skale i zhudowane na nich przebiegi

Ponizszy rysunek przedstawia piaty schemat skali durowej w tonacji G-dur zaréwno na
diagramie gryfu jak 1w formie nut i tabulatury Niemal od razu trafisz na dzwigk poza
POZycja — Juz na pierwszej grancj strunie — wicc zachowzg czujnosé. Poéwicz najpierw
samo miejsce z wyc1qganlem palca, a dopiero pdzniej caly schemat. Graj go tak dlugo,
az bedzie brzmial réwnie mocno, jak pozostale cztery schematy skali durowe;.

o®

6000
OO

fH & | - Py » £ 1!
P’ A ] T | P F | 1 I I I
e &4 ¢ F [ | | |
| 1 | 1
D)) I ' '
T ' - o 5 7 8
I - . 5 7 8
A - o o T 7
A 7 5
D
© A B C D E Q) A B C
9 ﬂ f- 1.' e ® r < I t |
y 4N 1 I I 1 = P 4 3i | 1
[ fan Y I | I | | | 1
ANV | | I 1 v 1
D) ' ' I

[V

b
<
8 ]

~
0]

E] c
7 Ed

B A (© ® E D Cc B A ©

¥

Nastgpny rysunck zawiera piaty schemat w tonacji Ab-dur w széstej pozycji jako ésemkowy

pasaz triolowy w gore 1 w d6l. Zacznij od pierwszego palca na szostym progu czwarte]
struny. W szdstej pozycji siggnigcie poza pozycj¢ stanowi umiarkowane wyzwanie, ale
jesli bedziesz miat z nim problemy, wykonaj najpierw rozgrzewke calotonowa w poprzek
gryfu z rozdziatu drugiego.

" ,amrrri‘”?}frrrm_ . ]
| I — I I — F & & i
4 T — 3 J 1 3 —t— | 0

|
[

o> -




Rozdziat 3: Skale durowe w grze gitarowej 45

Zastosuj wyuczone skale
w utworach muzycznych

Zapewne trochg juz poéwiczyles 1 uswiadomites sobie, ze granie skal na gitarze jest niemal
réwnie interesujace, jak obserwowanie schnigcia obrazu, prawda? Coz, nie odkladaj jeszcze
pidrka i nie si¢gaj po robotke na drutach, gdyz dotrwates do ciekawszej cz¢Sci, w ktorej
wykorzystasz swoja biegtos¢ w skalach do grania prawdziwej muzyki — czyli utworéw
muzycznych! To jest nagroda za caly wysilek, jaki dotychczas wlozyle$§ w ¢wiczenie.

Q}\x\\ﬁm’ Gdy juiiwszystkie pigé schgmatéw bQ/dZie?Z miat ,pod Palcami” (muz/yczn/y deqvviednjlf

Ni »wykucia na blach¢”), mozesz zacza¢ z nich korzystaé. Warto powtorzy¢, ze wigkszo$é
utwordw jest zbudowana na skalach. Raczej nie trafisz na zbyt wiele utworéw, ktére beda
zawieraly calg skale od dotu do géry i z powrotem w 6semkach. Czesto jednak spotkasz
si¢ w muzyce z przejSciami stanowigcymi wycinki skal — czyli materiatu, ktory masz
wycéwiczony. Gdy natrafisz na taki pasaz, bedziesz w stanie zagra¢ go niemal bez
zastanowienia. To tak, jakby$ wlaczyt automatycznego pilota i cieszyt si¢ stuchaniem
plynacych dzwigkow.

W miar¢ postgpdw w ¢wiczeniu skal zaczniesz odkrywad, ze granie pasazy zbudowanych
na kolejnych dzwigkach staje si¢ coraz latwiejsze 1 naturalniejsze. Granie skal to skuteczny
sposdb na ostuchanie si¢ z dzwigkami, z ktérych tworzy si¢ piosenki — nawet jesli melodia
nie jest zbudowana na kolejnych dzwigkach. Co6z, wigkszos¢ utworéw nie jest zbudowana
na kolejnych dzwigkach skali, poniewaz bylyby nudne 1 brzmiatyby jak — no wtasnie
— skale. Chociaz wigc granie skal nie jest rtéwnowazne éwiczeniu konkretnych utwordw,
stanowi najlepszy sposob na dobre przygotowanie do wigkszo$ci rodzajéw muzyki.
W ponizszym podrozdziale znajdziesz dwa utwory, ktérych melodie zostaly w duzej
mierze oparte na pasazach skal durowych.

,,First Noél”

» The First Noél” to koleda, ktdra przypuszczalnie slyszates, dzigki czemu bedziesz wiedziat,
czy poprawnie grasz melodig 1 trafiasz w odpowiednie dzwigki we whasciwym rytmie.

Wykorzystasz w niej dwa schematy: pierwszy 1 czwarty. Utwor rozpoczyna si¢ od drugiej
pozycji (pierwszy palec lewej r¢ki wiszacy nad drugim progiem). Umie$¢ trzeci palec
(serdeczny) na dZzwicku Fis na czwartym progu czwartej struny i mozesz zaczynac.

Q%“‘\E‘TAI Przyjrzyj si¢ nutom i zwr6¢ uwagg na zmiang pozycji w Gsmym Fakgie. Musisz przeskogzyé
Ni na dziewiata pozycj¢ migdzy drugim a trzecim bitem. Staraj si¢, zeby potnuta brzmiata
jak najdtuzej przed wykonaniem przejscia, ale nie sp6znij si¢ na trzeci bit! Ten umiarkowany
przeskok pozwoli zagraé¢ chorus drugiej frazy o oktawe wyzej. W oryginalnej piosence
tak nie jest, ale chcieli$my, zeby byta bardziej interesujaca, a jednoczesnie stanowita trening
gry w roznych pozycjach.

Po zagraniu o$miu taktéw o oktawe wyzej wracasz w szesnastym takcie do drugiej pozycji
na ostatnie osiem taktdw. Zwroé uwagg na to, ze ostatni takt, podobnie jak pierwszy,
jest niepelny. Zawiera on tylko dwa bity, co pozwala na potaczenie go z jednobitowym
poczatkiem utworu. Jesli w wyobrazni zespolisz te dwa takty, mozesz powtarzaé utwoér
i graé¢ go w petli.



ﬂé Czesc II: Skale i zhudowane na nich przehiegi

Umiarkowanie Scieika 7

Schemat skali durowej nr 4

T T o B B - — o |
T T N T 1 r 1 = - I r ] = I ] 1
= 1 T 1 = T d = 1 T 1 = ]
T I T T T I 1 1 | I I 1
[ ! I [~ ! I
mff
T P
T 2 3 2
A - 4 4 4 4+
= 4+ 4+
B 5
; Schemat skali durowej nr 1
| | e £ g ﬁ g £
T o T T T T = P ' L3 H =1 T I T T T T
r ] | T I I { T 1 J— 1 I I

W

I

[ 158

T
T
BN )

T
5, -

3
e
N
TTe
N
ITq
7Y
[\ I
e
™
7
| NN
T
™
T
=

,Menuet G-dur” Bacha

Jan Sebastian Bach, kompozytor klasyczny, ktory tworzyt w okresie baroku (1600 — 1750),

napisal ,Menuet G-dur” jako éwiczenie dla uczacych si¢ pianistéw (wéréd ktdrych byta
tez jego zona). Mimo prostoty utworu jego melodia stala si¢ powszechnie rozpoznawalna
1 zostata nawet wykorzystana w muzyce pop, w przeboju zespotu The Toys z 1965 roku

pt. ,A Lover’s Concerto”.

Jak sugeruje tytul, menuet jest w tonacji G-dur. Zaczyna si¢ od dziewiatej pozycji, a pierwsza
nutg gra czwarty palec. Aby zagraé ten utwoér, chwy¢ gryf tak, zeby pierwszy palec byl
w poblizu dziewiagtego progu, a nastgpnie przyci$nij dwunasty prog czwartej struny,
czyli dzwick G.

Zwrdé uwagg na to, ze procz normalnych informacji na poczatku nut znajduje si¢ znak
powtdrzenia (gruba i cienka pionowa linia oraz dwie kropki). Informuje on o koniecznosci
powtdrzenia pewnej cz¢sci utworu. Poszukaj wige drugiego tego rodzaju znaku, ktory
wyznacza koniec pasazu do powtérzenia. W tym menuecie znak zakonczenia pojawia si¢



\ETAJ
&

Rozdziat 3: Skale durowe w grze gitarowej 47

po ésmym takcie. To powtérzenie ma jednak pierwsze i drugie zakoriczenie, oznaczone
przez linie z cyframi ,,1.” i ,2.”. W takim przypadku za pierwszym razem nalezy zagraé
tylko pierwsze zakonczenie, a za drugim razem tylko drugie.

Aby zachowaé zwigzlo$é, skrocilismy to dzielo Bacha. W takcie jedenastym finatowy
fragment zaczyna si¢ od zmiany pozycji i koniecznoSci zagrania pierwszego schematu
skali durowej w drugiej pozycji. Pasaz omija niektére struny, dopilnuj wigc, zeby graé
te wlasciwe. Zwrd¢ uwagge na to, ze migdzy trzecim bitem jedenastego taktu a drugim
bitem dwunastego taktu pojawiaja si¢ trzy kolejne dZwigki grane tym samym palcem.
Wskazowka: mozesz zagraé te dzwigki w rézny sposdb. Mozliwosci wydobycia dzwigku
na drugiej strunie s3 nastgpujace:

v’ przeskakiwanie koficem czwartego palca ze struny na strung,
v’ zagranie pierwszej nuty koficem palca, a nastepnie polozenie go plasko i uformowanie
matego chwytu barowego (czyli takiego, ktéry pokrywa tylko dwie lub trzy struny).

W wiclu sytuacjach konieczne jest skorzystanie z drugiego sposobu, ale w przypadku
menueta Bacha tempo jest na tyle wolne, ze jesli chcesz, mozesz przeskakiwaé palcem.

Umiarkowanie Scieika 8

Schemat skali durowej nr 3

=
1 13

A 94—+

—t2 9+t To—t2 10—12—10—9 09

B 10—t t—10 10— 12 1216
; [1. | 2. Schemat skali durowej nr 1

0 4 — ™ | T

P’ A I 1 I 1T 1] N | T T 1 T I o e 1 I T F | M| I ]

}: T I |[ ’:- ” r AI I I I I I I ]

:@jﬂ o 11 z o | m_‘_d 1 ™ o — ™ |

9—to—t 16 12 t 2—10—9% 10

¢4
d




Skorowidz

® & & & & 6 O O O OSSOSO OSSO OO OO OSSO S S eSS S OSSO S S S eSS e

A -dur, 44
A-dur, 38, 50, 120, 123, 146, 147, 150, 156
akcentowanie, 65
akcesoria, 220
akordy, 33, 185
akordy durowe, 33, 105
akordy durowe septymowe, 156
akordy molowe septymowe, 151
akordy otwarte, 33
akordy septymowe, 145
F-dur, 186
postaci, 186
progresje, 201
przewroty, 186
akordy wewngtrzne, 186, 194, 204
Fm75, 198
F °7,199
£7, 196
F7, 195, 196
F-dur, 194
Fmaj7, 197, 198
f-moll, 195
progresje akordow, 202
akordy zewngtrzne, 186, 187, 203
B7,189
C7, 189
Fm?75, 191, 192
F °7,192,193
£7, 189, 190
F7, 189
F-dur, 187
Fmaj7, 190, 191
f-moll, 188
progresje akorddw, 201
Allegro, 82
a-moll, 64, 75, 91, 99, 126, 139, 151, 172
aranzacja stereofoniczna, 228
arpeggia, 104, 105
arpeggia durowe, 105

D-dur, 108
E -dur, 109

F-dur, 107, 109, 110

G-dur, 110
przebiegi, 115
schemat nr 1, 106
schemat nr 2, 107
schemat nr 3, 108
schemat nr 4, 109
schemat nr 5, 110
utwory, 111

arpeggia molowe, 126

a-moll, 126
b -moll, 128, 129
c-moll, 127, 129
d-moll, 130
e -moll, 130

femoll, 127, 130, 132

g-moll, 131
przebiegi, 135
schemat nr 1, 126
schemat nr 2, 127
schemat nr 3, 128
schemat nr 4, 130
schemat nr 5, 131
utwory, 132

arpeggia na akordach durowych septymowych, 156

A-dur, 156
B-dur, 159
C-dur, 157
D-dur, 158

F -dur, 161
F-dur, 159
G-dur, 159, 160
schemat nr 1, 156
schemat nr 2, 157
schemat nr 3, 158
schemat nr 4, 159
schemat nr 5, 160
utwory, 161



234 Cwiczenia na gitare dla bystrzakéw

arpeggia na akordach molowych septymowych, 151 C
a-moll, 151
f -moll, 154 ¢wiczenia, 23
f-moll, 154 ¢wiczenia na pojedynczych dzwigkach, 32, 207
g-moll, 152 ¢wiczenia z akordami, 33
schemat nr 1, 151
schemat nr 2, 152 D
schemat nr 3, 153
schemat nr 4, 154 D, 176
schemat nr 5, 155 Danny Boy, 203
arpeggia na akordach septymowych, 145 D-dur, 41, 53, 108, 116, 120, 148, 149, 158
arpeggia na dominancie septymowej, 146 diagram akordéw, 25
A-dur, 146, 147, 150 diagram gryfu, 26
B-dur, 146 d-moll, 66, 72, 78, 130, 136
C-dur, 147 dominanta septymowa, 146
D-dur, 148, 149 Doo-Wop Groove, 123
E-dur, 148 durowe akordy barowe, 34
F-dur, 149 dzwigk poza pozycja, 40, 50, 86, 116, 208
G-dur, 150
schemat nr 1, 146 E
schemat nr 2, 147
schemat nr 3, 148 E -dur, 109, 121
schemat nr 4, 149 e -moll, 130, 137, 141
schemat nr 5, 150 E-dur, 119, 148, 168, 176
artykulacja, 224 efektywnosé éwiczen, 219
Ave Maria, 161, 180 ekspresja, 224
e-moll, 65, 87, 93, 97, 138, 174
B
B 7,189 F
B -dur, 39, 41, 53 F -dur, 161, 170
b -moll, 128, 129, 136 F m75, 191, 192, 198
B-dur, 117, 122, 146, 159, 175 f-moll, 81, 88, 98, 154
btadzenie po strunie, 209 F ©7,192, 193, 199
b-moll, 63, 71, 90, 95, 137, 171 £7, 189, 190, 196
Bourrée e-moll, 101 F7, 189, 195, 196
brio, 42 F-dur, 42, 54, 55, 107, 109, 110, 149, 159, 170,
186, 187, 194
C Filimiooriooriay, 100
First Noél, 45
¢ -moll, 96, 139 Fmaj7, 190, 191, 197, 198
C7, 189 f-moll, 66, 73, 89, 127, 130, 132, 154, 188, 195
Caravan, 98
C-dur, 39, 40, 52, 147, 157, 169 G
cele sesji éwiczeniowych, 220
chromatyczne granie, 32 G,177
c-moll, 63, 76, 77, 88, 92, 127,129, 173 g -moll, 141

G-dur, 39, 43, 44, 51, 55, 56, 110, 150, 159, 160, 168
g-moll, 67, 70, 74, 80, 86, 93, 131, 152, 173
God Rest Ye Merry, Gentlemen, 82



Skorowidz 235

gra dla publicznosci, 224

gra na gitarze, 15, 23

granie arpeggia, 104

granie chromatyczne, 32
granie w pozycji siedzacej, 23
granie w pozycji stojacej, 24
Gwizdanie Wolfganga, 132

harmonia, 224

harmoniczne skale molowe, 75
c-moll, 76, 77
d-moll, 78
f -moll, 81
g-moll, 80
przebiegi, 94
schemat nr 1, 75
schemat nr 2, 77
schemat nr 3, 78
schemat nr 4, 79
schemat nr 5, 80

Hava Nagila, 98

improwizacja, 224

koncentracja, 31
koncentracja na oddychaniu, 30
kontrapunktowy utwér, 101

L

legato, 39, 107, 137, 147, 201
Liebestraum, 179
Look for the Silver Lining, 204

maly chwyt barowy, 47, 50, 88, 107, 117, 136
melodia akordowa, 190
Melodia Amadeusza, 133
melodyczne skale molowe, 68
b-moll, 71
d-moll, 72
f-moll, 73
g-moll, 70, 74
przebiegi, 90

schemat nr 1, 69
schemat nr 2, 70
schemat nr 3, 71
schemat nr 4, 73
schemat nr 5, 74
Menuet G-dur, 46
metronom, 228
metrum dwumiarowe, 83
miejsce ¢wiczen, 219
modus, 98
mowa ciala artysty, 225
Mozartowski motyw, 142

napigcie, 31
naturalne skale molowe, 61
a-moll, 64
b-moll, 63
c-moll, 63
d-moll, 66
e-moll, 65
f-moll, 66
g-moll, 67
przebiegi, 85
schemat nr 1, 62
schemat nr 2, 63
schemat nr 3, 64
schemat nr 4, 66
schemat nr 5, 67
niezalezno$¢ palcow, 185

oddychanie, 30

Oh, Them Golden Slippers, 57
otwarte akordy durowe, 34
otwarte struny, 33, 185

Pawana, 163

podwdjne uderzenie, 173

pojedyncze dzwigki, 207

pora na ¢wiczenie, 219

postawa ¢wiczeniowa, 23

progresje akordéw, 201
akordy wewngtrzne, 202
akordy zewngtrzne, 201
utwory, 203



236 Cwiczenia na gitare dla bystrzakow

przebiegi, 49 przebiegi na arpeggiach na dominancie
przebiegi na arpeggiach durowych, 115 septymowej, 167

A-dur, 120 C-dur, 169

B-dur, 117 E-dur, 168

D-dur, 116, 120 F -dur, 170

E -dur, 121 F-dur, 170

E-dur, 119 G-dur, 168

schematnr 1, 116
schemat nr 2, 117
schemat nr 3, 119
schemat nr 4, 120
schemat nr 5, 121

schemat nr 3, 176
schemat nr 4, 177

przebiegi na arpeggiach molowych, 135

a-moll, 139

b -moll, 136
b-moll, 137

¢ -moll, 139
d-moll, 136

e -moll, 137, 141
e-moll, 138

g -moll, 141
legato, 137
schemat nr 1, 136
schemat nr 2, 137
schemat nr 3, 138
schemat nr 4, 139
schemat nr 5, 141
utwory, 142

przebiegi na arpeggiach molowych

septymowych, 171
a-moll, 172
b-moll, 171
c-moll, 173
e-moll, 174
g-moll, 173
schemat nr 1, 171
schemat nr 2, 172
schemat nr 3, 173
schemat nr 4, 173
schemat nr 5, 174

schemat nr 1, 168
schemat nr 2, 168
schemat nr 3, 169
schemat nr 4, 170
schemat nr 5, 170

utwory, 122 przebiegi na arpeggiach septymowych, 167
przebiegi na arpeggiach durowych septymowych, 175 utwory, 178

B-dur, 175 przebiegi na harmonicznych skalach molowych, 94
D, 176 a-moll, 99

E-dur, 176 b-moll, 95

G, 177 ¢ -moll, 96

schemat nr 1, 175 e-moll, 97

schemat nr 2, 176 f -moll, 98

schemat nr 1, 95
schemat nr 2, 96
schemat nr 3, 97
schemat nr 4, 98
schemat nr 5, 99

przebiegi na melodycznej skali molowej, 90

a-moll, 91
b-moll, 90
c-moll, 92
e-moll, 93
g-moll, 93
schemat nr 1, 90
schemat nr 2, 91
schemat nr 3, 92
schemat nr 4, 93
schemat nr 5, 93

przebiegi na naturalnej skali molowej, 85

c-moll, 88
e-moll, 87
f -moll, 88
f-moll, 89
g-moll, 86
schemat nr 1, 86
schemat nr 2, 87
schemat nr 3, 88
schemat nr 4, 88
schemat nr 5, 89

przebiegi na skalach durowych, 49

A-dur, 50
B -dur, 53
C-dur, 52



D-dur, 53
F-dur, 54, 55
G-dur, 51, 55
piosenki, 57
schemat nr 1, 50
schemat nr 2, 52
schemat nr 3, 53
schemat nr 4, 54
schemat nr 5, 56
przebiegi na skalach molowych, 85
utwory, 99
przemieszczanie si¢ w poprzek gryfu, 208
przemieszczanie si¢ wzdtuz gryfu, 211
przeskok, 210
przewroty, 186
przygotowanie do gry, 29

relaksacja, 31
Retreat, 112
Rift bluesowy, 122
rozbudzenie palcow, 31
¢wiczenia na pojedynczych dzwigkach, 32
granie chromatyczne, 32
rozgrzewka calotonowa w poprzek gryfu, 33
rozgrzewka calotonowa zagrana ukosnie, 33
rozgrzewka, 29, 220
rozbudzenie palcéw, 31
rozgrzewanie palcow, 30
ruch jednostopniowy, 208
rytm, 223

)

schematy arpeggia molowego, 125
schematy skali durowej, 37
schodzenie po strunie w ruchu
jednostopniowym, 208

schodzenie ruchem uko$nym, 213
separacja stereo, 228
sifa, 207
skakanie po réznych strunach, 210
skala superfrygijska, 98
skale durowe, 37

A -dur, 44

A-dur, 38

B -dur, 41

C-dur, 39, 40

D-dur, 41

Skorowidz 237

F-dur, 42
G-dur, 39, 43, 44, 56
przebiegi, 49
schemat nr 1, 38
schemat nr 2, 40
schemat nr 3, 41
schemat nr 4, 42
schemat nr 5, 43
schematy, 37
utwory muzyczne, 45
skale molowe, 61
harmoniczne skale molowe, 75
melodyczne skale molowe, 68
naturalne skale molowe, 61
przebiegi, 85
utwory, 81
stuch muzyczny, 224
staccato, 39, 109, 170, 201, 210
stereo split, 228
szybkosé, 207

Smiaty jezdziec, 143
Swiadomos¢ muzyczna, 223

T

tabulatura, 24

The First Noél, 45

The Full Little Jug, 102

The Three Ravens, 83

To the Colors, 111

To Work upon the Railroad, 100
tonacja, 105

tonika, 98

trudne przejscia, 221

trzymanie gitary, 23

uczenie innych, 225
ukosniki rytmu, 26
utrzymywanie koncentracji, 31

W

wchodzenie po strunie w ruchu
jednostopniowym, 208
wchodzenie ruchem uko$nym, 213



238 Cwiczenia na gitare dla bystrzakow

We Wish You a Merry Christmas, 59 7
Work upon the Railroad, 102

wspinaczka, 212 zapis dzwickow gitarowych, 24
wstgpne palcowanie, 128 zejscie po strunie, 212

wysokosci dzwigkow, 223 zwiekszanie $wiadomosci muzycznej, 223



Wyslij na trening swoje palce!

i V= ik

by, szybhobcl, wytrTymach | kecedynac im whyce éwhezpsz,
ayen hepie] sobie rndsinz. A cala 1 i Bl w Towaich
palcach,

irzyma) gicary.

+ Gk 1 s — oyt tatadatury, disgramy sksrddw
I geyfu orat razsryfromes uhodat ryima

» Boagrarwia e iuchs” — rasksini sig, pepraw paséd sddcha-
i, pezypeta) umyt| citdo de gy

- R

— dwicz rystematycmie. deklainve | sxzche.

« B i, saybhnid | seralednadt — safndaf disniem
mistrzowshl resing.

Korzysiaj takie

1 plyty CD, zawierajycej:

« wybrane twicaenis;

+ utwary cmusans wkuiysce;

« diwighl pajedymssych virsn da mantrajenia giary;

« deietki ¢ metranomen w rilnych tempach.

Mark Phillips jest gitarysty, sranterem, ;aun\mmi-n
e penadirydsest stabem w

U TITCh. W ik stk w..m.—-..muu-mm--
‘twlhnnlﬂjmdlﬂﬂﬂll’fllll—‘xmnrﬂ sk

Tekir| Zksirna mik,

Rk Pl i Chapoal i s e
Swribieliercae) Gatery dia by

WWILEY

p do gitarowe]
y wirtuozerii;

- ponad 300 éwlcze w rddnych
tenacjach, parycjach | rytmach;

«+ skale, arpeggia i ich praebiegi
oraz akord:

« plosenki do wykonanla na kocu

kaidego rozdziatu;

peine utwory 2 akompaniame-
tem, do ktbrego motess zagead;

+ spasaby na rozwijanie swoje]

swiadomadc muzy

PO ROZUM NA...
woreGubsts

Kati-pl

m:‘ 801 339900 BO 601 339900

se tem






